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La présente instruction a pour objet de rappeier les

modifications intervenues dans le mode de comptabilisation des

emballages suite à l'adoption de l'acte n~1D/85-UDEAC-438 et de

fixer le sort des profits comptables ~égagés à l'occasion de

cette réforme. Elle complète les commentaires du paragraphe II A

de l'Instruction n~1D4/87 du 19 Décembre 1987.

*
* *
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Les emballages sont des objets destinés à con~enir les ~roduits

ou marchandises qui sont livrés à la clientèle.

il convient de
c;i,

Au point d-;: vue (~omptable et fiscal ,

distinguer trois catégories d'emballages :

A -LES EMBALLAGES PERDUS

Ce sont des emballages commerciaux de valeur relativement

faible ou d'une durée d'utilisation généralement inféri~ure à

un an. Il ne sont ni récupérables ni réutisables.

(Ex: emballages publicitaires tels que sacs en plastique au nom

de l'entreprise). I
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Destinés à ~.tre ven:dus' ou dont la valeur est incorplJrée aux

prix du contenu, les emballages perdus suivent le ré.~ime des

marchandises.

Les achats sont comptabilifiés en classe 6, les vente!; e~ classe

7 et les stocks figurent en classe 3.



2- Taxes sur le chiffre d'affaires

Les emballages vendus perdus suivent le sort de la r ente du

produit dont ils sont l'accessoire.

La valeur taxable comprend la valeur de l'emballage et t e taux

applicable est identique à celui auquel est soumis le "roduit

vendu :

vente de produits fabriqués localement: impôt sur le chiffre

d'affaires intérieur au taux normal,

revente en l'état des marchandises: taxe sur les transactions

B- LES EMBALLAGES RECUPERABLES ET REUTILISABLES IDENTIFIABLES

Ce sont des emballages de valeur relativement impor ante,

destinés à ~tre utilisés comme instrument de travail pe dent une

durée supérieure à un an.

Ils sont identifiables, car ils sont individualisés (Ex: bouteil-

les de gaz portant un numéro).

1 -Mode de comptabilisation

prés:n~a~t-l: :a:a:t~r: :I~m:obilisation, les achats sont compta-

bilisés en classe 2.

Ces emballages font l'objet d'un amortissement annuel, et lorsqu'

ils sortent de l'actif de l'entreprise, le régime fiscal des

plus ou moins-value leur est applicable.

La consign.3tion des emballages est comptabilisée en clalsse 4. au

prix de consignation. I

En cas de non.restitution des emballages, le compte 84lenregis-

tre le.s résultats de la cession (régime des plus ou moilns-valUe) .

2- Taxes sur le chiffre d'affaires

Le prix de consignation individualisé sur la factu~e ne

supporte pas les taxes sur le chiffre d'affaires. I

Lorsque l'emballage n'est pas ~restituéla taxe sur les an-

sactions est dOe sur le montant de la cession de l'élé ent de

l'actj.f.

C -LES EMBALLAGES RECUPERABLES ET REUTILISABLEs NON l ENTI-~--- --~~ ~-

FIABLES.

Ge sont des ~mballages de nature similaire à ceux vlsé~ au

para-g::raphe --6. mais qui ne sont pas identifiables. I



car ils ne sont pas individualisés (Ex: bouteilles de bière ou

de jus de fruits).
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Considérés dans tous les cas comme des emballages cpmmer-

ciaux, les achats sont comptabilisés en classe 6, les vlentes en

classe ? et les stocks figurent en classe 3.

Mais ces emballages peuvent ~tre repris par le fournissleur

(Retour sur ventes). ~

2- Taxes sur le chiffre d'affaires

Le prix de vente de ces emballages et leur reprise Is'ef-

fectue en exonération de taxes sur le chiffre d'affair~s, à con-
I

dition d'~tre nettement séparés sur la facture et dans les

écritures du redevable.

*

*

Les n(Juvelles dispositions GOmptablesifiSGaleSGOnGern,nt les

embal:Lages sont entréB5en vigueur le 1er Janvier 1988.1

Elles ne concernent pas les ventes d'emballages faitesl par ûn

fabricant ou un intermédiaire, ainsi que les cessions r'embal-

lages sans la marchandise.

II- LES PROFITS COMPTABLES RESULTANT DE LA REFORME
==============================================

Suite aux dispositions nouvelles applicables à compter du

1er Janvier 1988, les emballages récupérables et réutilisables

non identifiables ne sontP.J,yq considérés comme des immobilisa-

tions. Ils doivent désormais être comptabilisés en claisse 3 (

comptes de stock) -

Les écritures de reclassement des emballages font app~raltre une

plus-value comptable qui résult~ de l'annulation des amortis-

semerlts cumulés et de la différence du prix de cons ignation

rapporté au prix de revient des emballages.

~M=g~~!~;t=g~=~M~=!!~~g~,cette plus-\lalue eB;t normalemen1j imposable

à l'j.mpOt sur les sociétés au titre de l'exercice 198$.

~ ./



Toutefois, les entreprises peuvent demander à l'Administtation,

en apportant toute justification, l'autorisation de p,ortfr cette

plus-value à un compte de réserve règlementaire int.it.IJ!:él'Réserve

spéciale sur emballages" constitué en franchise d'impôt ~ur les

sociétés. La réserve ne sera PBS imposable à l'impôt suri les

sociétés, tant qu'elle ne sera pas distribuée. I

Elle pourra ~tre incorporée au capital, contrelle

paiement du seul droit d'apport majoré. En cas de d:i.S.5:dl~.t.i:;Qn.-.d;e

la société, la réserve spéc:iale sur emballage e5,t impOSablle à

l'impOt sur les sociétés. I

plus-value sera dégagé~ ay co.mpte~~=gg~~~~=g~=~~~=~g~g~~~~~ t la

"082" et les divers sous-comptes "Hors Exploitation" et donc

imposée normalement à l'impôt sur les sociétés.

Si le contribuable désire constituer une réserve en frarychise

d'impô-t; sur les soc iét és .:ll do i t effectuer les opérat i~ns

suivan1:es I

a) Bilan au 31 Décembre 1988

Tableau 07:

Dans la rubrique 111- Déductions -ligne 26 "DiversQ; doit

figurer le montant de la "plus-value comptable" non tBx t ble à

l'impôt sur les sociétés.

Le détail du calcul de la plus-value est donné en annexe

Aff,~l:;tatlon, .de la plus-'value dégagée en 1988 à la réferve

règlementaire-.

Déb i t =cI;Jmpte .875" a ffectat ion Eu rés ul tat net de la pérliode

précédente" I

Crédit= Compte 11 "Réserve règIementaire" -

5ous-compte "Réserve spéciale sur emballagef)"

Lloptj.on pour la constitution de la réserve spéciall~ sulr embal-
I

lages prévue ci-dessus devra parvenir à l'Administratioln avant

le 31 Mars 19~a9./- I


